
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

6 ФЕВ Z023
г. Орёл

№ 126.

О проведении образовательных смен 
с применением дистанционных технологий

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи Орловской области п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 8 февраля по 18 февраля 2023 года 
образовательные смены с применением дистанционных технологий 
для обучающихся общеобразовательных учреждений Орловской области 
по следующим образовательным программам:

-  образовательная программа «Программирование (Среда C++). 
Модуль 3. Олимпиадное программирование (среда C++)» для обучающихся 
7 - 11  классов;

-  образовательная программа «Большие вызовы в вопросах и ответах. 
Модуль 2. Региональный этап: сроки, регламент, критерии» для обучающихся
7 -  11 классов;

-  образовательная программа «Олимпиадная математика. Модуль 5. 
Олимпиадные задачи по геометрии», для обучающихся 8 - 1 0  классов;

-  образовательная программа «Олимпиадная экология. Модуль 1. 
Экология растений» для обучающихся 7 - 11  классов;

-  образовательная программа «Творческая художественно-проектная 
деятельность — разработка интерьерного пространства» для обучающихся
8 -  11 классов;

-  образовательная программа «Спортивно-оздоровительный туризм» 
для обучающихся 5 - 11  классов.

2. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема 
на обучение по образовательной программе «Программирование (Среда C++). 
Модуль 3. Олимпиадное программирование (среда C++)» с применением 
дистанционных технологий согласно приложению 1.



3. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора 
на обучение по образовательной программе «Большие вызовы в вопросах и 
ответах. Модуль 2. Региональный этап: сроки, регламент, критерии» согласно 
приложению 2.

4. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора 
на обучение по образовательной программе «Олимпиадная математика. 
Модуль 5. Олимпиадные задачи по геометрии» согласно приложению 3.

5. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема 
на обучение по образовательной программе «Олимпиадная экология. 
Модуль 1. Экология растений» с применением дистанционных технологий 
согласно приложению 4.

6. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема 
на обучение по образовательной программе «Творческая художественно
проектная деятельность -  разработка интерьерного пространства» 
с применением дистанционных технологий согласно приложению 5.

7. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема 
на обучение по образовательной программе «Спортивно-оздоровительный 
туризм» с применением дистанционных технологий согласно приложению 6.

8. Бюджетному общеобразовательному учреждению Орловской области 
«Созвездие Орла» (ТебякинаН. Н.) организовать проведение образовательных 
смен с применением дистанционных технологий.

9. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести данный приказ до сведения 
руководителей общеобразовательных организаций, подведомственных 
Департаменту образования Орловской области, руководителей 
муниципальных органов управления образованием Орловской области.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления 
региональной образовательной политики Департамента образования 
Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов



Приложение 1
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
б ФЕВ 2025 №  1 2 6от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение 

по дополнительной образовательной программе «Программирование
(Среда C++). Модуль 3. Олимпиадное программирование (среда C++)» 

с применением дистанционных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Программирование (Среда C++). Модуль 3. Олимпиадное программирование 
(среда C++)» с применением дистанционных технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является овладение основными приёмами 
и методами программирования и алгоритмизации, приобретение навыков 
работы в современных интегрированных системах программирования, в том 
числе углубленного и олимпиадного уровня.

2.2. Задачи Программы:
углубить имеющиеся умения

и программирования;
познакомить с нестандартными 

по программированию;
обучить индивидуальной работе 

организовывать самопроверку навыков 
средах;

научить применять полученные знания, умения и навыки на практике.

и навыки алгоритмизации

подходами к решению задач

с сервисами, позволяющими 
программирования в различных

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 7 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе 
заполняется в срок до 7 февраля 2023 года по ссылке 
https://forms.vandex.ru/cloud/63bfbd423e9d087366840855/

https://forms.vandex.ru/cloud/63bfbd423e9d087366840855/


3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией программы, можно связаться 
с сотрудником бюджетного обш,еобразовательного учреждения Орловской 
области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла») 
по контактному телефону: 8919 203 5070 (Демушкина Олеся Владимировна, 
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список 
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе 
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим 
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения 
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла».



Приложение 2
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
> Ё ФЕВ 2025 № 1 2 6от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение 

по дополнительной образовательной программе «Большие вызовы в вопросах 
и ответах. Модуль 2. Региональный этап; сроки, регламент, критерии» 

с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Большие вызовы в вопросах и ответах. Модуль 2. Региональный этап: сроки, 
регламент, критерии» с применением дистанционных технологий (далее -  
Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является сопровождение обучающихся 
образовательных учреждений Орловской области на различных этапах 
участия во Всероссийском конкурсе научно-технологических проектов 
«Большие вызовы» ОЦ «Сириус».

2.2. Задачи Программы:
познакомить обучающихся с положением, основными требованиями, 

критериями конкурса «Большие вызовы», особенностями заполнения заявки 
для участия в конкурсе;

обучить приёмам планирования проектной и исследовательской 
деятельности, соблюдению сроков отдельных этапов конкурса, работе 
с сервисами проверки работы на антиплагиат, соблюдению правовых норм 
в области авторского права на интеллектуальную собственность;

привить навыки презентационной грамотности;
научить применять полученные знания, умения и навыки на практике.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 7 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.



3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе 
заполняется в срок до 7 февраля 2023 года по ссылке 
httDs://forms.vandex.ru/cloud/63bfbed6c769fl756095fd5f/

3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией программы, можно связаться 
с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения Орловской 
области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла») 
по контактному телефону: 8919 203 5070 (Демушкина Олеся Владимировна, 
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список 
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе 
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим 
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения 
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла».



Приложение 3
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от ** б ФЕВ 2025 № 1 2 б

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение 

по дополнительной образовательной программе «Олимпиадная математика.
Модуль 5. Олимпиадные задачи по геометрии» 

с применением дистанционных технологий

1 .Обгцие положения

1.1. Настоягцее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Олимпиадная математика. Модуль 5. Олимпиадные задачи по геометрии» 
с применением дистанционных технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Обгцее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является выявление математически одаренных 
учагцихся, максимальное развитие их математических и творческих 
способностей, повышение обгцекультурного и образовательного уровней 
участников.

2.2. Задачи Программы:
развивать математические способности учагцихся;
готовить учагцихся к участию в математических олимпиадах высокого 

уровня;
популяризировать математику как науку;
расширять знания учагцихся в области естественных и гуманитарных

наук;
донести знания и умения творческой, учебно-исследовательской 

деятельности;
обучить навыкам теоретических и практических исследований 

от постановки задачи до ее реализации;
научить оформлению полученных результатов в виде публикаций 

и представление полученных результатов на конференциях различного 
уровггя.



3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 8 - 1 0  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе 
заполняется в срок до 8 февраля 2023 года по ссылке 
https://forms.vandex.m/cloucl/63bfbf8fc09c027a2fab4d64/

3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно 
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения 
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ 0 0  «Созвездие Орла») 
по контактному телефону: 89192673263 (Комиссарова Елена Александровна, 
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список 
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе 
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим 
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения 
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла».

https://forms.vandex.m/cloucl/63bfbf8fc09c027a2fab4d64/


Приложение 4
к приказу Департамента образования

Орловской области
от ФЕВ 2025 № 1 2  6

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение 

по дополнительной образовательной программе «Олимпиадная экология.
Модуль 1. Экология растений» с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Олимпиадная экология. Модуль 1. Экология растений» с применением 
дистанционных технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы; с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является подготовка учащихся к различным 
этапам Всероссийской олимпиады школьников по экологии.

2.2. Задачи Программы:
формирование экоцентрического мировоззрения учащихся;
расширение и углубление знаний по экологии;
воспитание у школьников ответственного и бережного отношения 

к окружающей среде;
формирование исследовательских умений и навыков;
формирование умений презентации результатов собственного 

исследования.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 7 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 7 февраля 2023 года по ссылке
https://forms.vandex.ru/cloud/63bfbff9eb6146744ааЬ7412/

3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации программы.

https://forms.vandex.ru/cloud/63bfbff9eb6146744%d0%b0%d0%b0%d0%ac7412/


3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения 
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла») 
по контактному телефону; 8905 169 3463 (Третьякова Светлана
Александровна, методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список 
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе 
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим 
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения 
по Программе.

5.Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла».



Приложение 5
к приказу Департамента образования 

Орловской области 
от б ФЕВ 2023 № 12 6

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение 

по дополнительной образовательной программе «Творческая художественно
проектная деятельность -  разработка интерьерного пространства» 

с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Творческая художественно-проектная деятельность -  разработка 
интерьерного пространства» с применением дистанционных технологий 
(далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является приобретение обучающимися 
знаний, формирование практических навыков в области средового дизайна.

2.2. Задачи Программы:
ознакомить обучающихся с основами проектной деятельности;
обучить участников программы методам самостоятельной проектной 

и исследовательской работы, интеллектуальной дисциплины, необходимым 
для развития независимого мышления, способности самостоятельно 
и творчески мыслить;

обучить основам дизайнерского и архитектурного проектирования;
обучить работе различными графическими материалами;
формировать и укреплять навыки командной работы обучающихся, 

направленные на решение поставленной задачи/проблемы и, как следствие, 
самостоятельного проектирования.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 8 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.



3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 7 февраля 2023 года по ссылке
https://fonns.vandex.ru/cloud/63bfbda32530c273b404aa90/

3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно 
связаться с сотрудником бюджетного обпзеобразовательного учреждения 
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла») 
по контактному телефону: 8910 306 9571 (Демина Анастасия Леонидовна, 
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список 
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе 
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим 
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения 
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла»

https://fonns.vandex.ru/cloud/63bfbda32530c273b404aa90/


Орловской области 
6 ФЕВ 2023 № 12 6

приложение 6
к приказу Департамента образования

от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма 

на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Спортивно-оздоровительный туризм» с применением 

дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок 
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе 
«Спортивно-оздоровительный туризм» с применением дистанционных 
технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 8 февраля по 18 февраля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является обучение, воспитание, развитие 
и оздоровление детей в процессе занятий спортивно-оздоровительным 
туризмом, обогащение и расширение знаний учащихся в области туризма 
и спорта.

2.2 Задачи Программы:
сформировать знания о спортивно-оздоровительном туризме;
сформировать знания о географических возможностях России 

для спортивного и оздоровительного туризма;
сформировать систему специальных знаний по вопросам техники 

спортивно-оздоровительного туризма, ориентирования, доврачебной 
медицинской помощи.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право 
обучающиеся 5 - 1 1  классов общеобразовательных учреждений Орловской 
области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе должна 
быть заполнена в срок до 7 февраля 2023 года по ссылке 
https://forms.vandex.m/cloud/63bfc0e902848f77dbb03589/

https://forms.vandex.m/cloud/63bfc0e902848f77dbb03589/


3.3. При успешном прохождении отбора заявитель получает 
на указанный в заявке адрес электронной почты электронный ответ- 
уведомление о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно 
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения 
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла») 
по контактному телефону: 8953 624 6969 (Родин Андрей Игоревич, методист 
БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список участников, 
которым будет предоставлен доступ к дистанционному курсу по указанному 
в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ 
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании образовательного курса Программы участникам, успешно 
завершившим обучение, выдается электронный сертификат о прохождении 
обучения по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
БОУ ОО «Созвездие Орла».


